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Skolen grundlagdes 1786 aj Selskabet for Efterslægten“ og 
ejedes aj dette Selskab til 1909. Derefter overgik den til „De 
forenede Skoler“. Den 1. August 1919 overtoges den af Køben
havns Kommune.
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Tale
i

Selskabet for Efterslægten den 4. Marts 1947 
i Anledning af 161-Aaret for Selskabets Stiftelse

af Generalmajor Vagn Bennike.

Maa jeg have Lov til først at takke Skolen, fordi den har indbudt 
mig til at tale her i Dag. Det er første Gang, jeg har Lejlighed til 
at fortælle dansk Skoleungdom om nogle af mine Indtryk og Ople
velser fra de Aar, der trods alt dog var den største og bedste Tid i 
den Del af Historien, som min Generation har oplevet, de Aar, da 
det danske Folk vaagnede til national Selvfølelse. Det er af Histo
rien, man skal lære, ikke alene af den Historie, der er trykt, men 
ogsaa — og, hvis der er Mulighed derfor, maaske i endnu højere 
Grad — af den utrykte Historie, den, der handler om jævne Menne
sker, som uden Brask og Bram har kæmpet for deres Idealer, kun 
drevet dertil af Kærlighed og Pligt. Det er i Skoletiden, man mod
tager sine første Indtryk, de Indtryk, der holder sig bedst, og kan 
det lykkes mig nu her at vise jer blot lidt af, med hvilken Offer
vilje der er kæmpet i Frihedskampen, saa I virkelig forstaar det, 
saa er den Tid, Skolen har ofret paa mig, ikke anvendt forgæves. 
Jeg har selv i vanskelige Stunder i mit Liv, og ikke mindst naar 
det under Modstandskampen saa sort og haabløst ud — og det gjorde 
det ikke helt sjældent — tænkt paa min egen Skole og navnlig paa 
en Strofe i en Sang, som vi altid sang ved Skoleaarets Afslutning. 
Indholdet af dens første Vers var omtrent saaledes : Nu gaar I ud 
fra Skolens Ansvar, „bort fra vor lille Dom, ud hvor der spørges 
om. hvad nu hver enkelt kan yde sit Land.“ Det har ofte for mig 
været en Spore og en Kilde til forøget Virkelyst, og man maa maa
ske sige Kampmod, først og fremmest mod den Svaghed, man jo 
saa ofte finder hos sig selv. Jeg er min Skole taknemmelig for 
denne Paamindelse. Efter hvad jeg ved om Jeres Skole, har jeg vist 
Lov til at tro. at I ikke herfra faar mindre med ud i Livet til Kam
pen for vort Land i Fred og i Krig.
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Det, der karakteriserede hele Modstandskampen, var Enighed om 
de store Maal. Selvfølgelig kan saa mange Mennesker som de, der 
deltog i Arbejdet, ikke være enige i alle Spørgsmaal ; men eet var 
alle enige om : der var ikke noget, der hed : „Hvad kan det nytte“. 
Mænd og Kvinder fra alle Partier og alle Samfundslag skød sig selv 
og deres egne smaa Meninger til Side for at kæmpe for det ene : at 
befri Danmark for Voldsherredømmet og for at genvinde hos andre 
Stater den Agtelse, som vi — det være sig med Rette eller Urette 
— havde mistet i Krigens første Aar. Kampen mod Tyskerne var, 
da den begyndte, haabløs ; men det spurgte de unge Mænd, der tog 
den op, ikke om. De sagde som Luther i Worms : „Jeg kan ikke 
andet“, og saa kæmpede de for, hvad de havde kært, uden Tanke 
om Resultatet og end mindre om Ros eller Belønning.

Jeg skal nu give jer nogle løsrevne Beretninger om, hvad der gik 
for sig, saa I kan faa lidt Indtryk af hele Arbejdet og først og frem
mest af de Kvinder og Mænd, der var med i Kampen. Jeg vil be
gynde med at fortælle om Forbindelsen med England, en Forbin
delse, der jo var en ganske nødvendig Forudsætning for det hele, 
og som først og fremmest skyldtes Radioen og Flyvemaskinen.

Meddelelserne til og fra England skete næsten udelukkende pr. 
Radio. Af og til kunde der blive Lejlighed til at sende Breve, men 
det var kun sjældent, og det tog lang Tid, ofte op til en Maaned.

Radiodepecherne blev — det maatte man jo regne med — alle 
aflyttede af Tyskerne, og de maatte derfor affattes i Chifferskrift. 
Hvis man ikke var i Besiddelse af Nøglen hertil, var det umuligt at 
læse dem, og da hver Person, der havde telegrafisk Forbindelse 
med England, havde sin Nøgle, og da England straks fra Kammera
terne fik Meddelelse, naar en Mand, der havde en saadan Nøgle, 
blev arresteret af Gestapo, kunde der ikke ske Ulykker ad denne 
Vej.

Korrespondancen skete med Kortbølgeapparater, der var saa smaa, 
at de kunde ligge i en almindelig Dokumentmappe. Tyskerne gjorde 
naturligvis, hvad de kunde, for at finde Telegrafisten, først og frem
mest ved at sigte — i Radiosproget kalder man det pejle — til Sen
deren. Det skete i Reglen ved 2 P'ejleapparater, der stod et godt 
Stykke fra hinanden, og som foruden med Pejleapparaterne var for
synede med traadløse Stationer til indbyrdes Forbindelse. Naar de 
hørte vor Telegrafist begynde Arbejdet, rettede de begge Pejleappa- 
rater mod ham, trak paa Kortet to Streger i den Retning, hvori de 
hørte ham, og der, hvor Stregerne fra de to Stationer skar hinan
den, laa vor Sender. Saaledes er Princippet, men i Praksis er det 
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dog ikke saa let, navnlig ikke i de større Byer, hvor elektriske Led
ninger og meget andet giver Forstyrrelser, hvorfor Telegrafisterne 
helst arbejdede i Byerne og aldrig sendte mere end een Gang fra 
hvert Sted. Nogle Gange har Tyskerne dog været ved den Hus
karré, hvor Telegrafisten arbejdede, faa Minutter efter, at han var 
begyndt at sende; men et omhyggeligt udtænkt System af Vagtpo
ster i alle tilstødende Gader fik dem dog altid — det gælder i hvert 
Fald de Telegrafister, der arbejdede for mig — advaret i Tide. Der 
forsøgtes naturligvis Angreb fra vor Side paa disse farlige Pejle
vogne ; men de skiftede stadig Plads og var vanskelige at finde. En 
enkelt Gang lykkedes det dog at faa anbragt en Sprængladning un
der en af Vognene, da den holdt i Riis Skov Nord for Aarhus ; men 
ved et Tilfælde kørte den bort, lige inden den tidsindstillede Bombe 
sprang. Det var paa forskellige Tider af Dagen, men kun — bort
set fra Dagene lige før Kapitulationen — een Gang hver Dag, at vi 
kunde sende til England, og af Hensyn til Faren ved dette Arbejde 
maatte Depecherne gøres ganske korte, ikke gerne over 4—500 
Bogstaver. Modtagelsen af de telegrafiske Depecher fra England 
skete om Natten. De udsendtes naturligvis paa forudbestemte Tider 
og selvfølgelig i Chifferskrift, men ellers paa ganske samme Maade 
som Radiofoni. Da der ikke kan pejles til en Modtager, var der jo 
mindre Fare ved disse Depecher, som derfor kunde gøres saa 
lange, som det skulde være ; men man maa jo erindre, at det er et 
stort Arbejde at dechiffrere dem, d.v.s. omsætte dem til klart Sprog.

For at Telegrafisterne kunde være sikre paa, at det var den rig
tige Mand, de korresponderede med, havde de forskellige hemme
lige Kaldesignaler og Svarsignaler. Jeg kan fortælle herom, at en 
Telegrafist engang fik en Forbindelse, som han fik Mistanke til. 
Han gentog derfor sit hemmelige Kaldesignal, og da han fik et Svar, 
der gjaldt Dagen før, men ikke den paagældende Dag, var han klar 
over, at det var en tysk Station, han havde Forbindelse med. Han 
gik da straks over fra Chifferskriften til klart Sprog og sendte : 
„Heil Hitler“. Den tyske Telegrafist, der aabenbart ogsaa havde 
humoristisk Sans, svarede: „I am sorry“, og saa var den Samtale 
jo ikke længere.

Ved Siden af den telegrafiske Korrespondance, der, som jeg sagde 
før, maatte indskrænkes til en enkelt ret kort Depeche i Døgnet, 
maatte der jo af og til sendes længere Breve. Det skete paa den 
Maade, at Brevene blev skrevet paa Maskine i Folioformat og der
efter fotograferet ned, saaledes at der stod to Sider paa et alminde
ligt Leicafotografi, som saa paa ufremkaldt Film blev sendt med 
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Kurer over Sverige og derfra med Flyvemaskine til England. Fil
mene rulledes tæt sammen og pakkedes i smaa Beholdere saa store 
som Pennehuse. En enkelt Gang har jeg paa denne Maade sendt et 
Brev paa 38 tæt skrevne Foliosider i en saadan lille Beholder. Naar 
Filmene sendtes ufremkaldte, var det for at forøge Sikkerheden, 
idet de, hvis Beholderen aabnedes af forkerte Folk, blev sorte i 
Lyset og derved ulæselige. En enkelt Gang var dette heller ikke 
nok. Der var visse Forhold her hos os, som Englænderne ikke for
stod, og som ikke kunde forklares skriftligt. En Mand af min Stab 
paatog sig saa det farlige Hverv at rejse til Sverige og derfra til 
England. Efter endt Arbejde vendte han tilbage, sprang ned med 
Faldskærm og meldte sig atter til det jydske Hovedkvarter ; men 
hertil medgik ikke mindre end ca. en Maaned.

Telegrafisternes Arbejde var, som De kan forstaa, et af de farlig
ste, om ikke det farligste indenfor hele Modstandskampen. Det var 
da ogsaa fremragende, initiativrige, modige og selvopofrende Mænd, 
der udførte det. Jeg skal fortælle lidt om en af dem. Da han tilgik 
mit Hovedkvarter i September 1944, skulde han til sit Arbejde bruge 
en Cykle. Vi kunde ikke skaffe en paa almindelig Vis, for Tyskerne 
havde beslaglagt alt, hvad der fandtes af den Slags. Han gik da den 
følgende Søndag ud til en Sportsplads, hvor der kom mange tyske 
Soldater. Da en af disse havde stillet sin Cykle fra sig uaflaaset, 
tog han den, kørte hen til en Cyklesmed og fik en ny Saddel, til en 
anden og fik en ny Skærm og saa videre, indtil Cyklen var ukende
lig ; og saa kørte han paa den, indtil den umiddelbart før Kapitula
tionen blev stjaalet fra ham. Dengang gjorde det jo ikke saa meget, 
for fra den 5. Maj kørte han i Automobil.

Samme Mand sad en Nat paa et Tagkammer i Aarhus og var ved 
at modtage en Depeche fra England. Han mærkede, at der blev Uro 
paa Gaden og i Huset, men havde ikke Tid til at interessere sig- for, 
hvad det var, før han var færdig med Arbejdet. Han opdagede da, 
at Huset stod i lys Lue, og at der var Ild i begge Trapper. Han 
havde ingen anden Udvej end at kravle op paa Taget, og Flammerne 
nærmede sig fra alle Sider, medens Brandvæsenet arbejdede med at 
faa Stigen rejst, hjulpet af tyske Soldater og Hipofolk — de vilde 
jo ikke indrømme, hvad der senere viste sig at være Tilfældet, at 
det var dem, der havde sat Ild paa Huset alene som Repressalie for 
de mange Sabotagearbejder. Efter nogle lange og spændende Minut
ter naaede Stigen op, og vor Mand kravlede ned ad den, og modig 
og selvopofrende, som han var, var det eneste, han medførte, sine 
Telegrafapparater og sin Kodenøgle. Havde han ladet disse Ting 
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ligge i det brændende Hus, havde han jo været nogenlunde i Sik
kerhed, men saa havde vor Forbindelse med England været af
brudt, indtil der var fremskaffet nye Apparater, og han valgte Faren. 
Man forstaar, at han, som han sagde i sin Beretning, hurtigt blan
dede sig i Mængden. Mænd som han faar ingen Ros og ingen Be
lønning udover en god Samvittighed. Det er dem, der skal tjene 
som Eksempel for kommende Slægter.

De Vaaben og de Sprængstoffer, som vi havde Brug for, kom, 
som man jo ved, næsten alle fra England ; en Del ad Søvejen, men 
langt det meste gennem Luften. Ad Søvejen skete det paa den Maa- 
de, at danske Fiskekuttere i rum Sø i Vesterhavet omladede Sagerne 
fra engelske Fiskekuttere. Vore Fiskere fortsatte Fiskeriet og lagde 
Fangsten ovenpaa Vaabnene. Ved Indsejlingen, f. Eks. ved Tyborøn, 
blev de visiterede af det tyske Politi, der aldrig opdagede noget, og 
Varerne blev saa udladede forskellige Steder i Limfjorden.

Forsyningerne gennem Luften skete paa den Maade, at man her
hjemme fandt Pladser, som man fandt egnede til Nedkastning fra 
Flyvemaskinerne, helst aabne Hedestrækninger i Nærheden af 
Skov, hvor man kunde gemme Sagerne. Naar Pladsen saa var 
godkendt af de engelske Flyvere, fik den sit Navn, og naar dette 
Navn, der var et almindeligt Personnavn, blev nævnt i den engelske 
Radioudsendelse paa Dansk i Form af en Hilsen til f. Eks. Anna 
eller Peter, vidste de Folk, der havde med de paagældende Pladser 
at gøre, at der i Løbet af Natten vilde blive nedkastet Vaaben der. 
De tog saa i største Hemmelighed ud til Pladsen, og naar Maskinen 
nærmede sig, viste de forud aftalte Signaler, der blev besvarede fra 
den engelske Maskine, som saa kastede Sagerne — eller undertiden 
Faldskærmsfolk — ned med Faldskærm. Det gjaldt da om at faa 
det hele væk og gemme det, indtil det paa de mest snedige Maader, 
f. Eks. skjult i almindeligt Flyttegods, under Staldgødning el. andet, 
kunde føres ud til de Folk, der skulde bruge det. Det lyder simpelt, 
men det drejede sig ofte om 3—4000 kg og var paa Grund af Ty
skernes Aarvaagenhed og ikke mindst paa Grund af deres Radar
anlæg, der tillod dem at se med ret stor Nøjagtighed, hvor Flyverne 
havde kastet Sagerne ned, et yderst farligt Foretagende. Det var og- 
saa svært at holde det hele hemmeligt for danske Stikkere og for 
de mange i og for sig brave Folk, der ikke kunde lade være med at 
snakke. Ogsaa her var det modige og selvopofrende Folk. Jeg kan 
saaledes fortælle, at vi en Aften gik i Aarhus og ventede paa Besked 
fra en Nedkastning i Nærheden af Aalborg. Det varede længe. En
delig kom det i Form af noget, der var nedkradset paa en Konvolut.
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Der stod omtrent : „Det hele røbet. Tyskerne har arresteret alle 
Folkene og taget alt Materiellet. Nedkastepladsen kan ikke bruges 
mere“ ; og saa tilføjedes det, der skabte Respekt om de modige 
Folk, der lige havde set deres Kammerater blive taget og gaa ind 
til Henrettelse eller det, som var værre : „Send snarest Besked om 
ny Nedkasteplads“. Det var en af de mange Begivenheder, der gi
ver Tillid til Fremtiden.

Indtil Efteraaret 1944 havde vi kun meget lidt, saavel af Vaaben 
som af Sprængstof. Senere kom der Fart i det, og i Foraaret 1945 
var vi saa vidt, at vi havde Vaaben til 62 pCt. af Frihedskæmperne. 
Af det, der var kommet fra England, var 48 pCt. gaaet tabt, medens 
52 pCt. var naaet ud til de Grupper, der skulde bruge det.

Store Vanskeligheder havde vi med Forbindelserne her i Landet. 
Telefonen blev aflyttet, og Breve blev aabnede. Vi maatte derfor be
nytte Kurerer eller i visse Tilfælde telegrafisk Forbindelse over 
England, enten den illegale Telegrafforbindelse eller Særmeldin
gerne over BBC.

Kurererne var for en stor Del unge Kvinder, der jo havde større 
Muligheder for at klare sig igennem end Mænd. De optraadte ofte 
med fremragende Mod og Snedighed, jeg kan saaledes nævne en 
Gang, da min personlige Sekretær, Fru Elmøe, skulde med en hel 
Kuffert fuld af duplikerede Instruktioner fra Vejle til Brande i Midt
jylland. Da hun kom ind i Toget, fortaltes det, at der netop den Dag 
var særlig virksom Kontrol paa alle Stationer paa Linien. Hun gik 
saa ind i en Kupe, hvor der sad en Del tyske Officerer, gav sig i 
Snak med en af dem — naturligvis til stor Forargelse for de danske 
medrejsende — og naaede saa vidt med ham, at han galant bar hen
des Kuffert ud gennem Stationen i Brande. Han var lidt besværlig 
at komme af med igen, sagde hun, men Undersøgelsen var und- 
gaaet.

Saa faa som muligt maatte jo vide, hvor Hovedkvarteret var. For
bindelsen derfra til Omverdenen skete derfor paa den Maade, at en 
betroet Kurer, der boede i Nærheden, saa vi kunde holde Kontrol 
med, at han ikke blev arresteret uden, at vi fik det at vide, var den 
eneste, der vidste, hvor vi boede. Alle Breve og Depecher gik igen
nem ham og derefter gennem flere andre Kurerer, en Slags Stafet
ter, der ikke kendte hinandens Opholdssted, og som mødtes paa for
skellige Steder hver Dag. Den sidste af disse Stafetter afleverede 
eller modtog saa inde i Aarhus al Kurerpost eller telegrafisk Korre
spondance fra de forskellige andre Kurerer, der kom og gik til og 
fra alle vore Forbindelser over hele Landet. Han havde indtil 18 
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forskellige Mennesker, han skulde have Forbindelse med paa for
skellige Gadehjørner hver Dag. Han maatte passe Tiden nøje for at 
faa det hele til at klappe og kaldtes derfor Urværket. Han havde 
mange spændende Oplevelser: Bl. a. kørte han en Aften i øsende 
Regnvejr gennem Gaderne i Aarhus efter at have samlet Dagens 
Post sammen. Han havde paa sig 120.000 Kr. i Kontanter, 8 Cykle- 
dæk og en halv Snes Depecher, der bestemt ikke var beregnet paa, 
at Tyskerne skulde læse dem, selv om naturligvis meget var i 
Chifferskrift. Regnen opblødte efterhaanden det Papir, der var 
udenom Cykledækkene, og han blev saa standset af en tysk Under
officer, der spurgte, hvor han havde Dækkene fra ; Tyskerne havde 
nemlig lige beslaglagt alt, hvad der var af den Slags. Urværket, der 
ellers var Kvartermester i Marinen, var klædt og optraadte som et 
lidt forhutlet Individ og erklærede klynkende, at han var slaaet ud 
af Krigen, han havde Kone og Børn, og nu havde han faaet fat i 
disse Dæk, som han skulde se at faa solgt og tjene lidt paa. Hvis 
Tyskeren nu tog dem fra ham, fik hverken han eller Tyskeren no
get ud af det, saa han foreslog, at han skulde afgive et af Dækkene 
og selv beholde de resterende syv. Det gik Tyskeren ind paa, og Ur
værket kørte uantastet videre med de syv Dæk, de mange Penge 
og de farlige Depecher. Det var fint klaret af ham, men han var jo, 
som han selv sagde, lidt slap i Knæene bagefter.

Meddelelser, der hastede, kunde i visse Tilfælde sendes pr. Tele
gram til England og derfra videre til f. Eks. Frihedsraadet i Køben
havn. Ogsaa paa anden Maade kunde denne Form for Korrespon
dance benyttes. Det skete saaledes engang, at jeg havde tabt For
bindelsen med en Mand i Aarhus, som jeg kendte godt, men hvis 
Opholdssted jeg naturligvis ikke vidste noget om. jeg bad saa Eng
land om at telegrafere til ham om at møde paa et nærmere betegnet 
Sted til den og den Tid. Det gik videre til ham, og vi mødtes saa 
uden Vanskeligheder paa det opgivne Sted.

En særlig og meget vigtig Del af Meddelelsestjenesten bestod i 
Ordreudgivelsen til de Grupper, der skulde udføre de forskellige 
Sabotagehandlinger eller andre Aktioner. Det skete i Reglen over 
BBC og paa den Maade, at vi fra Hovedkvarteret først udsendte 
Meddelelse til Grupperne om, hvad Særmeldingerne fra BBC skul
de betyde, og derefter, naar Ordren skulde udgives, f. Eks. naar 
større tyske Jernbanetransporter kunde ventes, anmodede BBC om 
at udsende den paagældende Særmelding. Skulde f. Eks. al Trafik 
paa den østjydske Længdebane fra Aarhus til Grænsen standses, 
fordi der ventedes en tysk Division fra Norge til Tyskland, sendte 
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vi pr. Telegram til England: „Send den 21. Februar via BBC Kl. 
6,15 Aften Særmeldingen: Hilsen til Langelænderen“. Saa vidste 
Grupperne langs den paagældende Jernbane, at al Trafik paa Banen 
skulde afbrydes for et Tidsrum af 3 Dage. Ofte var disse Meldinger 
dog langt mere komplicerede, det gjaldt jo om at skuffe Tyskerne. 
Det skete da ogsaa, at vore Folk misforstod dem, saaledes har f.Eks. 
Randers en Gang været afskaaret fra al Forbindelse i 8 Dage paa 
Grund af en Misforstaaelse.

Jeg skal saa fortælle nogle faa Eksempler paa, hvorledes specielt 
Jernbanesabotagen blev udført :

Et Tog paa Vej til Karup Flyveplads med Benzin blev, saa vidt 
jeg husker, midt i Marts 1945 afsporet ved Skinnesprængning nær 
ved Herning og blokerede Banelinien, idet flere Vogne væltede og 
afsporedes. Tyskerne sendte Bud til Aarhus efter en Kran, der 
skulde sætte Vognene paa Sporet igen, men Kranen var kort for
inden ødelagt ved Sprængning af Frihedskæmperne i Aarhus. Der 
blev saa telegraferet til Hamborg efter en anden Kran, men da den 
paa Vejen var naaet til Kolding, blev den standset og sendt sydpaa 
igen, fordi et andet Tog var afsporet paa den vigtigere Jernbane
linie mellem Lunderskov og Padborg. Efter ca. 14 Dages Forløb 
var Kranen i Aarhus — de danske Arbejdere forhastede sig jo ikke 
— i Orden, og den blev sendt til Herning til det væltede Tog. Den 
var lige klar til at begynde Arbejdet, da den væltede i Grøften. Om 
det var med Vilje eller ikke blev aldrig opklaret. I Løbet af en 
Dags Tid blev den sat paa Sporet igen ; men allerede samme Aften 
sendte Frihedskæmperne i Herning en Rangermaskine med til
koblet tung Godsvogn, men uden Mandskab, i fuld Fart ud ad Spo
ret mod Ulykkesstedet. Den kørte lige ind i Kranen og ødelagde 
den igen, saa den atter maatte paa Værksted i Aarhus. Saa opgav 
Tyskerne at rejse Vognene op og ryddede Banen ved at vælte dem 
i Grøften. Hele Spærringen af Linien havde da, saa vidt jeg ved. 
varet 19 Dage.

En Banearbejder i Skanderborg havde faaet Ordre til at sprænge 
12 Sporskifter paa Stationen. Han havde allerede anbragt de to Lad
ninger, da han blev antastet af en tysk Patrouille paa to Mand, begge 
naturligvis fuldt bevæbnede, medens vor Mand kun havde de bare 
Næver. Trods dette slog han dog først den ene bevidstløs med et 
Kæbestød og dræbte derefter den anden ved et skarpt Slag med 
Kanten af Haanden over Nakken. Han anbragte saa roligt de reste
rende 10 Ladninger, der naturligvis alle var forsynede med forsinket 
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Antændelse, og gik roligt sin Vej. Da Tiden var gaaet, sprang alle 
12 Ladninger.

I det hele taget var Jernbanemændene flinke. De var jo nødt til 
at vedligeholde Jernbanelinierne ; men for at det ikke skulde gaa 
hurtigere end nødvendigt, bad jeg engang en Jernbaneembedsmand 
om at sørge for, at de ikke reparerede Skaderne for hurtigt, for vi 
skulde jo gerne have mest mulig Nytte af Sabotørernes Arbejde om 
Natten. „Det behøver De ikke at være bange for“, sagde han, „for 
det er de samme Folk.“ Saa var jeg jo mere rolig.

Som en sidste lille Beretning om, hvad det var for Folk, der førte 
Kampen, skal jeg nævne en Mand, der havde til Opgave at være 
Vagtmand for en Telegrafist, der arbejdede i Aarhus. Han skulde, 
naar de tyske Pejlevogne nærmede sig, tage Hatten af, en anden, 
der stod og drev med sin Cykle paa et Gadehjørne, skulde sætte 
sig op og køre bort, og saaledes gik Signalerne videre med forskel
lige Tegn, indtil de naaede Telegrafisten, der saa straks standsede 
Telegraferingen. Tyskerne lagde Mærke til, at han standsede Tele
graferingen netop i det Øjeblik, vor Mand tog Hatten af, Manden blev 
arresteret, og de prøvede med al Slags Tortur at faa ham til at røbe, 
hvad han vidste. De piskede ham med elektriske Ledninger paa 
hans nøgne Krop, hængte ham i den samme tynde Traad op under 
Armene, medens de selv gik til Frokost. Da de kom tilbage, var han 
besvimet, og de hældte ham saa over med koldt Vand, til han kom 
til sig selv. Saa lagde de hans Hænder paa et Bord og slog ham 
over Neglene med en Gummiknippel. Da han paa deres Spørgsmaal, 
om det gjorde ondt, svarede ja, sagde de, at det var kun, fordi Blo
det trykkede under Neglene, og det vidste de Raad for. Saa be
gyndte de at trække Neglene af hans Hænder med en Tang, samti
dig med at de erklærede, at dem havde han tyve af, som de kunde 
trække af efterhaanden. Til Trods herfor røbede han intet, og han 
kendte mindst 25 Mennesker i Aarhus, som var kommet i Ulykke, 
hvis han ikke havde holdt ud. Jeg har selv efter Kapitulationen set 
hans lemlæstede Hænder.

Til Slut kun et Par Ord om, hvad vi fik ud af Kampen.
Ja, med Jernbanesabotagen i Jylland lykkedes det i lange Perioder 

ganske at desorganisere de tyske Transporter af Tropper fra Jylland 
og Norge til Kampfronterne i Frankrig og Tyskland. En Division 
sinkedes saaledes i 4 Dage, en anden i 16 Dage, og en stor Trans
port fra Vendsyssel blev helt opgivet o.s.v. Før Jernbanesabotagen 
satte ind, regnede de allierede, at Tyskerne kunde føre 2 Divisioner 
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om Maaneden gennem Jylland, senere formindskedes dette Tal til 
s Division om Maaneden. De sidste 14 Dage før Kapitulationen kørte 
ingen Tysker med Toget gennem Jylland.

Dette og meget mere naaede vi i Samarbejde med vore brave 
Kammerater paa Øerne til Fordel for Verdens Befrielse for Volds
herredømmet ; og saavel under selve Kampen som efter denne har 
vi da ogsaa paa mange Maader høstet Anerkendelse derfor. Men 
dette er ikke det vigtigste.

Ved sin heltemodige Kamp, ved sine store Ofre, der jo rækker 
langt videre, end jeg her har kunnet komme ind paa, lykkedes det 
det danske Folk at naa det Maal, som dets Ungdom havde sat sig 
ved Kampens Begyndelse : at genvinde Verdens Agtelse, som vi 
havde forspildt i Krigens første Aar, og, hvad der er endnu vigti
gere, at genvinde sin Selvagtelse, saa vi, hvor vi end kommer hen 
i Verden, igen med Stolthed kan sige, at vi er Danske.
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Afgangsprøverne 1946.
I Overensstemmelse med det af Undervisningsinspektøren med

delte Skema afholdtes Skolens Eksamen 1946 paa de dertil be
stemte Dage.

Følgende Elever bestod :

Studentereksamen :
Den nysproglige Linie :
Binzer, Jørgen: mg (13,69) ; Geert-Jørgensen, Niels : g + (12,93) ; 

Gudmand-Høyer, Ebbe: mg (13,68); Gudmand-Høyer, Torben: 
mg-? (13,38) ; Allingbjerg, Curt: mg-? (13,56) ; Jacobsen, Erik: 
mg-? (13,63) ; Jakobsgaard, Jørgen: mg-? (13,28) ; Jensen, Børge: 
mg(13,84) ; Jensen, Erik: mg?-(13,23) ; Jensen, Villy: mg(13,99) ; 
Jørgensen, Erik: g+ (12,89) ; Larsen, Arne: g+ (12,37) ; Nielsen, 
Erik: mg+ (14,25); Olsen, Villy: mg (13,86); Petersen, Bendt: 
mg-? (13,45) ; Rasmussen, Jørgen Pram: g+ (12,96) ; Riehmann, 
Siegfried: mg+ (14,25); Rohling, Preben: g+ (12,83); Saabye, 
Victor: mg-? (13,49); Sørensen, Knud: ug-? (14,52); Wester
gaard, Palle: g+ (12,61) ; Ægidius, Jørgen: mg-? (13,14).

Den matematisk-naturv. Linie :
Afdeling A. :
Andersen, Finn: mg-? (13,46); Arbirk, Holger: mg (14,10); 

Askøe, Erik: mg+ (14,32); Bertelsen, Thorbjørn: g+ (12,71); 
Dalgaard, Christel: mg-? (13,53); Greby, Erik: mg-? (13,35); 
Hansen, Kjeld: mg?- (13,63) ; Henriksen, Harald: mg-? (13,55) ; 
Krogh, Erik: mg?- (13,35) ; Nissen, Mogens: mg+ (14,36) ; Ol
sen, Walther: mg-? (13,00) ; Persson, Carl Olof: mg-? (13,35) ; 
Snoer, Ib: mg-? (13,32); Stigø, Sven: g+ (12,72); Thomsen, 
Jørgen: mg (13,70) ; Werner, Jørgen: g (12,00).

Afdeling B. :
Andersen, Ejner : g (12,31); Andersen, Svend Lytthans : g + 

(12,58) ; Bruhn, Jørgen: mg+(14,25) ; Bryrup, Egon: mg (13,95) ; 
Bærentzen, Kurt: mg (14,03); Dansgaard, Sven: mg+ (14,18); 
Didriksen, Poul: mg (13,85) ; Eriksen, Ove: mg?- (13,04) ; Gel
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van, Ivar: g-F (12,33) ; Hornbak, Henning: mg+ (14,21) ; Jensen, 
Mogens: mg-F (14,35); Johansen, Stefan: mg-? (13,60); Karls
son, Odd: mg (13,88) ; Koed, Niels: mg-? (13,04) ; Kriegsbaum, 
Erik: mg (13,75); Madsen, Finn: mg-? (13,49); Nielsen, Hans 
Jacob: mg-? (13,66) ; Nielsen, Ib: g+ (12,53) ; Ploug, Bent: g + 
(12,81); Rasmussen, Kjeld: mg-? (13,00); Sinding-Olsen, Kai: 
mg-? (13,43); Sørensen, Bent: g+ (12,85); Vestergaard, Knud: 
mg?- (13,37); Wisbom, Axel: mg-? (13,22).

Realeksamen :
Andersen, Hans: mg-F (14,26) ; Bennike, Ejnar: mg+ (14,27) ; 

Danielsen, Poul: mg-? (13,58); Friis, Preben: mg-? (13,14); 
Hammer, Hans: mg-? (13,25); Hansen, Jørgen Lyders: mg-? 
(13,14) ; Hinge, Ole: g+ (12,70) ; Hobel, Mogens: mg (14,01) ; 
Jensen, Bent: mg (13,68) ; Jensen, Mogens: mg-F (14,36) ; Jen
sen, Poul Oxfeldt.: g+ (12,99) ; Juel-Nielsen, Erik: mg+ (14,36) : 
Jørgensen, Ove: mg-? (13,63); Larsen, Ame: mg (14,07) ; Lar
sen, Erling: mg (13,78); Madsen, Ib: mg (13,94); Mosbak, Ib: 
mg (13,90); Nielsen, Stig: mg?- (13,59); Nielsen, Svend: mg 
(13,71); Olesen, Svend: mg-? (13,65); Pedersen, Knud Erik: 
mg-? (13,42); Poulsen, Kaj: mg-? (13,53); Stavnstrup, Toke: 
mg (13,85) ; Stjernqvist, Mogens: mg-? (13,53) ; Sørensen, Erling: 
mg (13,84); Thomsen, Jørgen: mg-? (13,26); Thorsboe, Hans: 
mg-? (13,27); Veit, Georg: mg-? (13,16).

Det Moltkeske Præmielegat :
Skolens højeste Udmærkelse, der foruden ug eller ug?- som 

Eksamensresultat forudsætter Flid og god Opførsel under Skole
gangen, tildeltes Knud Sørensen af III. ns.

Desuden uddeltes en mindre Moltkepræmie („lille Moltke“) til 
Erik Nielsen og Siegfried Riehmann af III. ns., til Mogens Nissen 
og Erik Askøe af III. m. a., til Mogens Harbak Jensen og Jørgen 
Bruhn af III. m. b. samt til Mogens Bloch Jensen og Erik Juel- 
Nielsen af Realkl.
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Forældreraadet.
Det i Henhold til den gældende Lovgivning valgte Forældreraad 

bestaar efter det i Juni 1946 afholdte Valg af følgende Medlemmer : 
Valgt af Borgerrepræsentationen: Fuldmægtig, cand. jur. A. IVas- 
sard Jørgensen (Formand) og Redaktør Ernst Christiansen. Valgt 
af Forældrene : Fru Johanne Hansen, Driftsbestyrer, Ingeniør C. P. 
Svensgaard (Sekretær) og Arkitekt V. Dam-Jensen. Skolen er re
præsenteret ved Rektor, Inspektør Gunner Jensen og Lektor Stær
mose.

Om Forældreraadets Virksomhed bestemmes i Loven :
„Forældreraadet kan ved Besøg i Skolen gøre sig bekendt med 

dens Virksomhed. Det fører Tilsyn med, at de i Skolen indskrevne 
Børn følger Undervisningen, og haandhæver Lovgivningens Be
stemmelser til Modarbejdelse af Skoleforsømmelser. Det har sær
ligt Tilsyn med Skolens forsømmende og forsømte Elever og med
virker i forekommende Politi- og Værgeraadssager samt ved Løs
ningen af sociale Opgaver, der er knyttet til Skolen. Det har ikke 
Paataleret overfor den enkelte Lærer, men kan overfor Skoledirek
tionen fremsætte sine Bemærkninger om en Lærers Forhold. Det 
er berettiget til at tage alle Spørgsmaal, der vedrører den paagæl
dende Skole, under Behandling og derom stille Forslag til Skole
direktionen og forpligtet til at afgive Erklæring om alle Skole- 
spørgsmaal, der forelægges det af Kommunalbestyrelsen eller Sko
ledirektionen.“

Efter Loven skal mindst 3 af Raadets Medlemmer stemme for 
en Beslutning, for at den skal være gyldig. Skolens Repræsen
tanter deltager i Møderne uden Stemmeret.

Ved den i 1937 gennemførte Lov om Folkeskolen er det endvi
dere paalagt Forældreraadene at behandle Elevers Forsømmelser fra 
Skolen, saaledes at Raadet hveranden Maaned faar forelagt Lister 
herover og derefter træffer Afgørelse om, hvorvidt videre vil være 
at foretage.

I samme Lov bestemmes ogsaa, at Børn, der er ude over den 
undervisningspligtige Alder og har begyndt Undervisningen i Mel
lemskolens 4. Klasse eller en Fortsættelsesundervisning, kun med 
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Forældreraadets Samtykke kan udskrives af Skolen før denne Un
dervisnings Afslutning.

I Efteraaret 1946 genoptoges den Forældreuge, som i et Par Aar 
havde maattet opgives bl. a. paa Grund af, at Metropolitanskolen 
var anbragt i Skolens Bygning. Forældrene havde i Ugen fra den 
10.—15. November Adgang til at overvære Undervisningen i Klas
serne, og den 12. Nov. afholdtes et Forældremøde. Ved dette bød 
Inspektør Gunner Jensen velkommen i Rektors Fravær paa Grund 
af Sygdom, og Forældreraadets Formand fortalte lidt om Forældre
raadets Opgaver og Arbejde. Derefter holdt Adjunkt Hermod Ander
sen et Foredrag om Gymnastikundervisningen. Den store Forsam
ling af fremmødte Forældre lyttede med megen Interesse til Fore
draget og lønnede det med varmt Bifald. Efter Foredraget havde 
Forældrene Lejlighed til at samtale med de enkelte Lærere, der hver 
i sit Klasseværelse gav saadanne Oplysninger, som Forældrene 
maatte ønske. Denne Adgang blev livligt benyttet.



17

Skolens Elever.
Skolens Elevantal pr. 1. Maj 1947:

III G. ns.
Andersen, Hans 5/., 28, Andersen, Niels Bjerre 24/s 28, Ander

sen, Verner 10/n 28. Berg, Jørgen 4 /„ 28. Christensen, Poul u/8 
28, Eriksen, Erik 28, Fink-Jensen, Jørgen 6/- 28, Fischer, Palle 
s/3 28, Gelvan, Robert 28, Hansen, Jørgen Fridmann 3/10 29, 
Jensen, Bent 4/7 28, Jensen, Jørgen 4/2 28, Kampp, Ejnar ”/9 28, 
Koed, Lass :,7I2 27. Kristensen. Louis 26/1, 28, Larsen, Torben 
J°/„ 28, Mikkelsen. Jens-Aage 18/0 29, Nicolaisen, Jørgen 479 28, 
Parbøl, Erik ls/5 29, Pedersen, Bent Hald 8/5 28, Petersen, Poul 
12/12 28, Ravn, Palle 13/J2 28.

III G. m. a.
Andersen, Frank 5/4 28, Esborg, Svend 1S/., 27, Foged, Preben 

29/12 27, Gøbel, Sven 3l7,0 27, Hansen, Bent Østerberg 3/7 27, 
Hansen, John 21 /5 27, Hansen, Paul 12/3 28, Heimdal, Flemming 
14/I0 28, Jacobsen. Kell Bøndergaard 6/„ 27, Jensen, Hans-Eric 23/7 
28, Larsen, Torben 22/9 28, Locht, Sven 20/3 29, Møller, Holger 
14/]u 28, Nybæk, Erik 28 / 3 27, Pedersen, Asger 3/9 28, Pedersen, 
Elith 272 28, Peters, John 12/4 29, Rosén, Knut 14/12 28, Schmidt, 
Jørgen 28/3 27, Skadhauge, Povl 2I73 29, Svensgaard, Gunnar 
479 29.

III G. in. b.
Jørgensen, Gorm "/„ 29, Ladefoged, Chresten '7c 28, Møller, 

Knud 2“/10 28, Niemann, Kjeld 30/9 28, Olsen, Gunnar J6/„ 28, 
Pedersen, Jørgen Norby 24/2 29, Pedersen, Mogens 27/9 28, Peter
sen, Jørgen 11/tt 28, Rasmussen, Bent Schade 4/G 28, Rasmussen, 
Rolf 18/10 28, Spøer, Palle 5/3 28, Stryhn, John V, 28, Westergaard, 
Kjeld 3712 27.

II G. ns.
Andersen, Erik Aage 27/n 28, Bak, Henning 5/9 29, Christian

sen, Poul 7/12 28, Dam-Jensen, Aage 26/9 29, Frisenborg, Wolmer 
14/11 28, Gravesen, Verner 27/G 30, Hagerup, Olaf 23 /3 30, Hansen, 
Otto Verner I6/7 28. Himmelstrup, Torben 12/9 29, Jensen, Erik



18

Munch ,9/3 29, Jensen, Flemming Ravn 15/I2 29, Jørgensen, Bent 
Nyrop 30, Jørgensen, Hans Axel 10/4 29, Lund, Preben s/10 
29, Petersen, Poul Flemming 2/, 30, Silfvander, Helge J2/5 28, Sø
rensen, Erik Martin ‘3/n 29, Toft-Nielsen, Helge 29.

II G. m. a.
Andersen, Hans Ebbe 3/7 30, Andersen, Jens '78 27, Christen

sen, John 71S 29, Drejer, Erik 24/11 29, Geisler, Arne 6/8 29, Holst, 
Erik 712 29, Isaksen, Vagn 4/9 29, Jacobsen, Jørgen 15/ä 29, Jakob
sen, Peter 3°/6 29, Jensen, Henning Vadskjær I3/6 29, Jensen, Per 
22/2 30, Jørgensen, Henning Schmaltz 10/12 29, Larsen, Erik 5/2 30, 
Larsen, Knud 9/3 29, Larsen, Morten 7™ 29, Lichtenberg, Jonas 
4/9 30, Lind, Niels ,0/3 30, Lorentzen, Vagn 27/10 29, Ludwig, John 
23/7 29, Milthers, Ebbe 4/1 30, Petersen, Mogens 9/2 30, Petersen, 
Svend Egon 27/2 29.

II G. m. b.
Aarslev-Jensen, Jørgen 2’/n 28, Aasted, Jørgen 14/7 30, Ander

sen, Bjørn I4/12 19, Andresen, Bent 10/2 29, Hansen, Niels Frode 
20/, 30, Hjelme, Jørgen 27/„ 28, Holm, Henning 13/2 29, Høgh, 
Erik 12/j 29, Jensen, Aksel 9/3 29, Krogh, Mogens 23/, 29, Larsen, 
Erik 3/5 29, Nejrup, Tage 378 29, Nielsen, Aage 3/5 30, Nielsen, 
Ingo 2l/3 30, Nielsen, Niels 2/s 29, Pedersen, Bengt 16/5 29, Peter
sen, Niels Otto 24/G 29, Petersen, Peter Grabow *76 30, Theander, 
Leif 17/12 29, Wisbom, Carl Emil 3/7 29.

I G. ns.
Andersen, Bent Krøyer 19/0 30, Andersen, Niels 29 / 5 30, Berg, 

Torben 10/5 30, Dam, Ole 3/i 31, Gundelach, Christian 4/10 30, 
Hansen, Bent z0/9 30, Hansen, Svend Aage 19/11 30, Jensen, Poul 
Birger 30/7, 31, Jørgensen, Carl Johan 7i 31, Kjersgaard, Erik 18/5 
31, Madsen, Bent 7/2 31, Pedersen, Henning 13/10 30, Sørensen, 
Børge “‘/J, 30, Sørensen, Walther 3/, 30, Tingsgaard, Niels 24/10 
30, Toft, Jens 14/4 31, Tønnesen, Tønne 14/5 30, Windfeld, Bent 
20/,J 30, Wolstrup, Preben 29/„ 30.

I G. m. a.
Andersen, Flemming 2“/s 30, Andersen, Mogens 27/0 29, Ben- 

nike, Sigurd 27/12 30, Christensen, Niels 29 / 3 31, Ebbe, Gert 273 
30, Fink-Jensen, Ole 12/„ 31, Gundesen, Jørgen 7/3 31, Hansen, 
Benny 373 30, Harder, Knud 24 / 6 30, Heltberg, Leif 19/12 30, Hern- 
vig, Keld ”/3 31, Højgaard, Knud 10/6 30, Høyer, Bent Wulff 10/„ 
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30, Jacobsen, Leif ”/» 30, Markussen, Jørgen “/6 30, Møller, Poul 
3li 31, Nielsen, Arne 2"/3 30, Overgaard, Vagn “/3 30, Reibke, 
Willi 4/3 30, Simonsen, Bjørn l"/10 30, Sørensen, Ib 4/5 30, Thor
sen, Poul 23/11 29, Tuxen, Jørgen 3/6 29.

I G. m. b.
Andersen, Ole 231. 30, Dich, John °/12 30, Hansen, Erik 5/n 30, 

Hansen, Hans Chr. 12/l2 29, Hansen, Kurt Michael 6/4 31, Hiilz, 
Poul 28/s 30, Jørgensen, Jørgen 17/, 29, Kohl, Ernst-Jürgen 18/s 31, 
Kongsø, Hans Erik 17/3 31, Kvist, Torben 12/4 31, Møller, Johan 
29/12 30, Nielsen, Carl Jørgen 15/7 30, Nielsen, Christian 5/4 29, 
Nielsen, Frede 8/,0 30, Nielsen, Gunnar J/5 30, Nielsen, Heinrich 
”/j 31, Nielsen, William 2'74 30, Olsen, Per 15/14 30, Oppermann, 
Leif 20/2 31. Ravn, Ole 22/8 29, Reuther, Fritz 10/9 30, Schou, Jør
gen 2712 30, Stavnstrup, Toke 30/u 29, Søborg, Torben 4/s 30.

Realklassen.
Andersen, Erik Bay 7/10 30, Asmussen, Per 8/3 30, Deleuran, 

Torben s/3 31, Flygenring, Aage 9/10 30, Gudmand-Høyer, Erik 2/G 
30, Hansen, Ib Brangstrup 19/3 30, Hansen, Jørgen 30/10 29, Han
sen, Villy V, 30, Jensen, Erik Thor 17/3 30, Jensen, Per 10/12 30, 
Juul, Ole Vn 29, Larsen, Hans Chr. 2/„ 31, Lumholdt, Hans 8/12 
30, Malmquist, Steen 19/7I 30, Michelsen, Steen 7J2 30, Müller, 
Hans 278 30, Nielsen, Ole 22/14 30, Nielsen, Ole Helge 2/6 30, Pe
dersen, Alf 2“/4 31, Pedersen, Per Fredskov 5/c 30, Rechendorff, 
Mogens 375 30, Steffensen, Preben 28/1 31, Sørensen, Ib ^¡i 31, 
Teglbjærg, Torben Stubbe */0 30, Ulstrup, Ole 29/4 29, Vestergaard, 
Keld 276 30.

4. Ml. a.
Andersen, Per 4/12 31, Buus, Mogens Prip 21 /4 32, Christensen, 

Erling 28 / 2 32, Christensen Erling Nordblom 8/10 31, Christensen, 
Vagn Aage s/,2 31, Hansen, Ejvind Damsgaard 13/9 31, Jensen, 
Uffe 274 31, Jeppesen, Vagn ls/2 31, Jonsson, Tonny 2/6 31, Jøns- 
son, Verner 11 /9 31, Jørgensen, Ole Ostergaard 25/G 31, Krogh, Per 
9/6 31, Krog, Poul 23/3 31 , Larsen, Asger 12/„ 31, Larsen, Preben 
27/8 31, Mortensen, Kjeld Ulrich 29/5 31, Nielsen, Bent 9/4 32, 
Nielsen, Egon 12/10 31, Nielsen, Torkild Tidemand 12/4 32, Palner, 
Henning ls/7 32, Pedersen, Arvid 24/4 32, Petersen, Bent 15/10 31, 
Reinhardt, John 8/u 31, Ryberg, Erik 21/3 32, Schmigalle, Karl- 
Heinz 8/8 31, Schou, Niels 23/10 31, Thuesen, Bendt 9/0 33, Var- 
ming, Jens Christian 10/4 32.
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4. Ml. b.
Agerschou, Hans 8/7. 32, Borgstrøm, Jørgen 26/10 31, Carstensen, 

Jørgen 3“/n 31, Gall, Erik ls/3 32, Gundboe, Eric 7i 32, Herman- 
sen, Poul Erik 8/5 31, Hobel, Kjeld ®/0 31, Jensen, Bent 26/5 31 , 
Klausen, Klaus 13/8 32, Larsen, Svend n/3 31, Leicht, Flemming 
”/3 32, Lund, Ib 19/4 32, Madsen, Povl 10/7 31, Mathiasen, Vagn 
10/, 31, Mikkelsen, Arne 28/9 31, Moesgaard, Erik 15/7, 31, Møller, 
Hans n/s 32, Nielsen, Hans 4/8 31, Olesen, Jan 28/2 32, Olsen, 
Povl Erik 2/10 31, Pedersen, Gunnar 19/10 31, Pedersen, Ib 27s 31, 
Pehrsson, Leif 22/„ 31, Prebensen, Knud 4/5 31, Sørensen, Erik 24/8 
30, Sørensen, Jørgen 11 /6 31, Sørensen, Sven Sølvsten 26/8 32.

3. Ml. a.
Andersen, Bent 13/7 33, Andersen, Jørgen Wendelboe 24/c 32, 

Andreasen, Ernst 25/9 32, Flensted, Ole ls/4 32, Hansen, Arne 
13/g 32, Henriksen, Oluf 23/10 32, Hvidberg, Preben 30/s 32, Hüb
ner, Sven 26/3 32, Jensen, Erik Jørgen 27/5 32, Jensen, Henrik 
la/2 33, Jensen, Jørgen Rostgaard 15/9 32, Juul, Hans 29/11 31, Jøns- 
son, Erik ls/9 32, Jørgensen, Jørgen Berg ”/3 32, Klitten, Jørgen 
13/i0 32, Lafrenz, Raymond 5/3 33, Larsen, Arne Steen 7n 32, 
Neiding, Bent Erik 29/9 32, Nielsen, Henning 10/4 33, Nielsen, 
Henning Kurt n/i2 31, Nielsen, Ole 10/4 33, Nielsen, Thor 28/9 
32, Petersen, Flemming Juul 2/, 32, Ribens, Vagn 17/4 32, Smed, 
Erling 23 / 2 33, Strøbech, Jens Martin 5/n 31, Sørensen, Anker 17n 
32, Teglbjærg, Jens Stubbe 29/,2 31, Thomsen, Ole 26 / 2 33, Toft, 
Svend 31/s 32, Virklund, Jørgen 13/0 32.

3. Ml. b.
Abramowitz, Ivan 22/3 32, Andersen, Jørgen 1J/2 32, Berthelsen, 

Hans Christian 22/a 33, Clausen, Bjarne 29/5 32, Elm, Mogens 10/6 
32, Fischer, Hans z/7l 32, Hansen, Otto s/9 31, Hauge, Jens 9/e 32, 
Heltved, Jørgen 26/3 32, Jakobsen, Mogens i¡^ 32, Jensen, Otto 73 
33, Jørgensen, Asger Whitta ls/2 33, Jørgensen, Ole 27/0 32, Kri
stensen, Jens-Carl 2/3 33, Larsen, Henrik Køhier 18/,2 32, Milthers, 
Mads 19/7, 32, Neerskov, Hans Kristian 12/s 32, Nielsen, Jens Aage 
s/]2 32, Olsen, Erik 30/4 32, Pedersen, Niels Guttorm n/7 32, Pe
tersen, Torben 28 / 8 32, Prehn, Hans 3"/3 33, Rasmussen, Flem
ming 10/10 32, Rosenklint, Arne 15/3 33. Rothe, Jørgen 7I0 32, 
Søndergaard. Willy 9/8 32, Tingsgaard, Povl 13/10 32, Ægidius, Finn 
7/10 32, Ostergaard, Knud 7, 33.
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2. Ml. a.
Alkærsig, Per 6/5 33, Andersen, Holger 23/9 32, Boldt, Erling 

31/12 33, Borum, Hans 2/4 34, Buchwald, Jørgen 17/0 33, Christen
sen, Dan s/i 34. Davidsen, Alfred 10/12 32, Diepgen, Per 37s 33. 
Fink-Jensen, Svend 28/10 33, Glahn, Poul Egede lu/2 34, Hemming- 
sen, Preben 5/g 33, Holdum, Jens 7/3 33, Højgaard, Jørgen 2l/lu 
32, Jakobsen, Svend Bøndergaard 15/4 33, Jensen, Carl Otto l'l, 
33. Jensen, Erik Birger 22/s 33, Jensen, Mogens Bahl 23/5 34, Jes
persen, Ole Skafte 7ä 33, Lauritsen, lb Rahbek 25/7 33, Mejdahl, 
Jørgen 5/6 33, Nerland, Finn 31 /3 33, Nissen, Jan 3/4 33, Pedersen, 
Henning 19/2 33, Persson, Erik 25/n 33, Persson, Niels 25/7 33, 
Petersson, Ole 29/ä 33, Sønderlev, Arthur 28/„ 32, Sørensen, Ole 
Dam s/4 33, Sørensen, Ole 9/9 33, Tettinek, Jørgen 2:76 33, Wadt, 
Leif 23K 33.
2. MI. b.

Aamand, Jørgen 19/, 33, Andersen, Gert '"/n 33, Andersen, Kurt 
20/7 33, Andersen, Niels 7/6 33, Behrndt, Karsten 3/s 33, Biilow, 
Leif 26/9 33, Christensen, Lennart °/2 33, Chur-Hansen, Leo 18/, 
33, Dam-Henriksen, Carl Ole 27/3 33, Frantzen, Ebbe 24/s 33, 
Gram, Aage 12/j0 33, Hansen, Benny 29/lu 33, Herluf, Poul 273 
33, Holmskov, Finn U/1 33, Jacobsen, Arne 15/7 33, Jensen, Flem
ming 15/7 33, Jensen, Ole Freiesleben 10/5 33, Jensen, Ole Jørgen 
8/3 34, Karlsson, Axel 21 /12 33, Larsen, Erling 10/9 33, Lippert, 
Steen 3/s 33, Malmquist, Troels 23 / 7 33, Mortensen, Lasse “/j 33, 
Nielsen, Finn 12/0 33, Odgaard, Knud 12/4 33, Olsen, Søren 9/3 33, 
Petersen, Hugo 21/7 33, Rathmann, Mogens 7/10 32, Truelsen, Ole 
2“/5 33, Werner, Ole 3/, 33.

1. Ml. a.
Andersen, Preben Ammon 29/g 33, Christensen, Jørgen 1S/C 34, 

Christensen, Uffe 22/3 34, Harfot, Hugo 27/3 34, Hellquist, Leif 7/7 
33, Hjorth, Niels 3l/10 34, Holmberg, Ole 30/9 34, Holm, Knud 17/s 
34, Holst, Mogens 12/s 34, Hornung-Nielsen, Kjeld 17/g 33, Jensen, 
Christian 24/u 34, Jørgensen, Bent Lund 9/„ 34, Land, Jens Ole 
®/5 35, Larsen, Sven 26/, 34, Lindhardt-Rasmussen, Asger 27/3 34, 
Lumholdt, Sven 18/s 34, Lund, Kaj 22/4 34, Nielsen, Erik 3/3 34, 
Nielsen, Leo 29/3 33, Nielsen, Ole 8/10 34, Parbøl, Ebbe 9/2 34, 
Pedersen, Vagn 10/2 34, Petersen, Erling 10/s 34, Rasmussen, Svend 
20/9 34. Rosengaard, Poul Erik 17/J2 34, Stoltz-Andersen, Per 18/u 
34, Sørensen, Bent 4/u 34, Thomsen, Ove 28/,„ 34, Wæverstrøm, 
Ole 3l/s 35, Østdal, Jørgen 7,, 34.
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1. Ml. b
Andersen, Ole 32/u 33, Borgstrøm, Leif 29/4 34, Boyhus, Arne 

7, 34, Eskildsen, Bent 27, 34, Frandsen, Ib 3l/ä 34, Frandsen, 
Knud 22/s 34, Hansen, Erik “/.i 34, Hansen, Hans '72 35, Hans
son, Leif 74 35, Hasselgren, Jørgen :,0/7 34, Jacobsen, Ole 2710 33, 
Jensen, Henning 9/6 34, Johansen, Ole Brandt 272 34, Jonsson, 
Vagn 272 34, Jønsson, Sven-Ole *7i 34, Jørgensen, Henning 27» 
34, Jørgensen, Mogens Billing J1/3 34, Larsen, Folmer 14/3 35, Lar
sen, Ole Jørn 7» 33, Larsen, Søren J7i 34, Lena, Ivan 7, 35, 
Noer, Eyvind 21/.j 34, Pedersen, Per Gulløv 272 34, Schmidt, Wal
ther '7e 34, Sørensen, Jørgen Baun 272 34, Trap-Jensen, Jørgen 
12/3 34, Winther, Erik 73 34, Winther, Jens 75 34.
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Skolens Lærere.
Adjunkt Hermod Andersen, Naturfag i II G. s., Geografi R., 3. Ml. 

a., Gymnastik i II G. s., I G. m. b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. a., 1. Ml. 
a/b. Klasselærer. Har Tilsyn i Bygningen.

Lærer Aa. Bang, Sang i III G. s., m. a/b., II G.s., in. a/b., 1 G. s., 
m. a/b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b. Sløjd i 4. Ml. a/b., 
3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b. Klasselærer.

Adjunkt AI. Berg-Sonne, Matematik i I G. m. a., 4. Ml. a., 3. Ml. b., 
Regning i 3. Ml. b., Naturlære i III G. m. b.

Lektor G. Brems, Naturfag i III G. s., I G. m. a/b., Naturlære i I 
G. s., Geografi i 4. Ml. a/b., 3. Ml. b., 2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b. 
Klasselærer.

Adjunkt O. Brünnich Nielsen, Matematik i III G. m. a/b., Natur
lære i 4. Ml. a., 3. Ml. b., Tegning i 4. Ml. a/b., 3. Ml. a/b., 2. 
Ml. a/b., 1. Ml. a/b. Klasselærer.

Lektor, Dr. phil. J. Brændegaard, Naturfag i III G. m. a/b., II G. m. 
a/b., Naturhistorie i 4. Ml. a/b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. a.

Adjunkt S. Bülow, Matematik i II G. m. a., I G. m. b., Matematik 
og Regning i 2. Ml. a., Naturlære i II G. m. b. Klasselærer.

Lektor G. Bøgh-Hansen, Dansk i II G. m. b., I G. s., m. b., R., 2. 
Ml. b., Fransk i II G. m. b. Bibliotekar ved Efterslægtselskabets 
Bogsamling. Skolens Bibliotekar.

Adjunkt E. K. Didriksen, Tysk i II G. s., R., 4. Ml. a., 3. Ml. b..
Latin i III G. s., II G. s., 4. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt E. Garby, Matematik i II G. s., m. b., I G. s., 2. Ml. b., 
Regning i 2. Ml. b., Naturlære i I G. m. b., 2. Ml. b. Klasselærer.

Lektor E. Giødesen, Engelsk i I G. s., 3. Ml. a., 1. Ml. a., Religion 
i II G. m. a/b., 1. G. m. a/b., 2. Ml. a., 1. Ml. a./b., Gymnastik i 
R. Klasselærer.

Lektor P. Hassing, Engelsk i III G. s., II G. m. b., I G. m. a/b., 4. 
Ml. a., Dansk i 4. Ml. b., Skrivning i 1. Ml. a Klasselærer.

Adjunkt /. Hatting, Historie i HIG. s., m. a., II G. m. a., I G. s., 
m. a., R., 2. Ml. b., l.Ml.a., Oldtidskundskab i III G. s., m. a., 
II G. s., m. a., I G. m. a.

Lektor, Dr. phil. T. Hermann, Fransk i III G. s., m. a/b., I G. m. 
a/b.. Latin i I. G. s., Tysk i 2. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt J. Himmelstrup, Dansk i I G. m. a., 3. Ml. a/b., Engelsk i 
R., Religion i 4. Ml. a/b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. b., Skrivning i 2. 
Ml. a/b. Klasselærer.
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Inspektør G. Jensen, Dansk i 4. Ml. a., l.MI.a., Fransk i R., La
tin i 4. Ml. a., Historie i 4. Ml. a/b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. a.

Adjunkt Frk. R. Lorentzen, Dansk i III G. s., II G. m. a., 1. Ml. b., 
Engelsk i II G. m. a., 3. Ml. b., 1. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt H. Bergstrøm Müller, Historie i HIG. m. b., II G. s., m. 
b., I G. m. b., Oldtidskundskab i III G. m. b., II G. m. b., I G. 
m. b., Engelsk i 4. Ml. b., Tysk i 4. Ml. b., 3. Ml. a. Klasselærer. 
Har Tilsyn med Skolens Lærebøger.

Lektor K. IV. Norbøll, Naturlære i III G. m. a., II G. m. a., I G. m. 
a., 4. Ml. b.

Lektor J. P. Olsen, Dansk i III G. m. b., II G. s., Fransk i II G. s. 
II G. m. a., I G. s., Oldtidskundskab i I G. s., Religion i III G. s., 

. m. a/b., II G. s., I G. s. Klasselærer.
Overlærer Kr. Rasmussen, Regning og Matematik i R., 4. Ml. b.. 

l.MI.a., Gymnastik i III G. m. a., I G. m. a., 4. Ml. b. Klasse
lærer.

Overlærer C. Simonsen, Naturlære i R., 3. Ml. a., 2. Ml. a., 1. Ml. 
a/b., Gymnastik i II G. m. a/b., 4. Ml. a., Regning og Matematik 
i 1. ML b., Skrivning i 1. Ml. b. Har Tilsyn paa Legepladsen.

Lektor V. Stærmose, Dansk i III G. m. a., 2. Ml. a., Tysk i III G. s., 
I G. s., 2. Ml. a., Engelsk i 2. Ml. b. Klasselærer.

Overlærer A. Winther Pedersen, Naturhistorie i R., 2. Ml. b., 1. 
Ml. a/b., Regning og Matematik i 3. MI. a., Gymnastik i III G. s., 
III G. m. b., I G. s., 2. Ml. b. Klasselærer.

Rektor, Engelsk i II G. s., 2. Ml. a., Historie i 1. Ml. b.

Skolens Læge er Dr. K. Trier, som har været assisteret af Sund
hedsplejerske Frk. Ida Frey.

Skolens Tandlæge er Fru Holst, som har haft Frk. Bering som 
Medhjælper.

Fra 1. August 1946 udnævntes Adjunkt P. Winding til Lektor ved 
Aurehøj Statsgymnasium. Skolen bringer Lektor Winding sin bedste 
Tak for et flittigt og overordentlig dygtigt Arbejde gennem Aarene.

Adjunkt Berg-Sonne har fra 1. Januar 1947 midlertidig overtaget 
en Stilling ved Universitetet i Johannesburg. Under hans Orlov er 
Timerne her overdraget cand. mag. S. Brinkhard.

Som Lærerkandidater har følgende gennemgaaet Kursus i prak
tisk Undervisningsfærdighed : cand. mag. Frk. Margrethe Lütken 
(hos Lektor Stærmose) og stud. mag. Bjarne Rydahl Hansen (hos 
Lektor Norbøll og Adjunkt Bülow).
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